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本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在
入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、
当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は、
様々な要因により大きく異なる可能性があります。
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連結売上高

（Millions of yen）

99.8億円

4

2期連続の2桁成長
上半期で最高売上高

H1前期比

日本＋６．２％
米国＋２３．３％
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連結損益計算書
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実績 売上比 増減額 増減率 実績 売上比

売上高 9,989 100.0 +1,131 +12.8 8,858 100.0

　 売上原価 3,370 33.7 +514 +18.0 2,856 32.2

　 販管費 5,691 57.0 +748 +15.1 4,943 55.8

営業利益 927 9.3 ▲ 131 ▲12.4 1,058 11.9

経常利益 916 9.2 ▲ 126 ▲12.1 1,042 11.8

四半期純利益※ 721 7.2 ▲ 281 ▲28.1 1,003 11.3

※親会社株主に帰属する四半期純利益

（単位：百万円、％）

22年3月期 H123年3月期 H1 前年同期比増減


Sheet1

				（単位：百万円、％）				23年3月期 H1 ネンガツキ						前年同期比増減 ゼンネンドウキヒゾウゲン						22年3月期 H1 ネンガツキ

								実績 ジッセキ		売上比 ウリアゲヒ				増減額 ゾウゲンガク		増減率 ゾウゲンリツ				実績 ジッセキ		売上比 ウリアゲヒ

				売上高 ウリアゲダカ				9,989		100.0				+1,131		+12.8				8,858		100.0

				　 売上原価 ウリアゲゲンカ				3,370		33.7				+514		+18.0				2,856		32.2

				売上総利益 ウリアゲソウリエキ				5,270		68.0				△ 977		△ 15.7				6,248		71.1

				　 販管費 ハンカンヒ				5,691		57.0				+748		+15.1				4,943		55.8

				営業利益 エイギョウリエキ				927		9.3				▲ 131		▲12.4				1,058		11.9

				　 営業外損益 エイギョウガイソンエキ				△ 17		△ 0.2				25		▲58.9				△ 43		△ 0.5

				経常利益 ケイジョウリエキ				916		9.2				▲ 126		▲12.1				1,042		11.8

				　 特別損益 トクベツソンエキ				△ 17		△ 0.2				▲ 69		▲134.1				52		0.6

				四半期純利益※ シハンキジュンリエキ				721		7.2				▲ 281		▲28.1				1,003		11.3

				※親会社株主に帰属する四半期純利益 シハンキ





Sheet2

				2309								2209

				実績 ジッセキ		売上比 ウリアゲヒ		増減額 ゾウゲンガク		増減率 ゾウゲンリツ		実績 ジッセキ		売上比 ウリアゲヒ

		売上高 ウリアゲダカ		10011735485								8858500605		100

		売上原価 ウリアゲゲンカ												32.2

		販管費 ハンカンヒ												55.8

		営業利益 エイギョウリエキ												11.9

		経常利益 ケイジョウリエキ												11.8

		四半期純利益 シハンキジュンリエキ												11.3







主要品目別連結売上高
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（単位：百万円、％） 実績 構成比 増減額 増減率 実績 構成比

5,921 59.3 +325 +5.8 5,596 63.2

人工関節 2,226 22.3 +80 +3.7 2,146 24.2

骨接合材料 1,922 19.2 +150 +8.5 1,772 20.0

脊椎固定器具 1,596 16.0 +138 +9.5 1,458 16.5

その他 176 1.8 ▲43 ▲19.6 219 2.5

4,184 41.9 +792 +23.3 3,392 38.3

人工関節 4,167 41.7 +788 +23.3 3,379 38.1

脊椎固定器具 17 0.2 +4 +28.7 13 0.2

10,106 101.2 +1,118 +0.0 8,988 101.5

▲116 ▲1.2 ▲4 ▲8.9 ▲130 ▲1.5

合計 9,989 100.0 +1,131 +12.8 8,858 100.0

自社製品売上高 8,118 81.3 +967 +13.5 7,151 80.7

※USドルベース(千ドル） 31,351 +570 +1.9 30,781

※換算レート（円） 133.47 +23.26 110.21

売上控除※3

売上控除前小計

日本国内売上

米国売上※

23年3月期 H1 22年3月期 H1前年同期比増減


Sheet1 (2)

								23年3月期 H1 ネンガツキ						前年同期比増減 ネンドウキヒゾウゲン						22年3月期 H1 ネンガツキ

				（単位：百万円、％）				実績 ジッセキ		構成比 コウセイヒ				増減額		増減率				実績 ジッセキ		構成比 コウセイヒ

				日本国内売上 ニホンコクナイウア				5,921		59.3				+325		+5.8				5,596		63.2

						人工関節 ジンコウカンセツ		2,226		22.3				+80		+3.7				2,146		24.2

						骨接合材料 コツセツゴウザイリョウ		1,922		19.2				+150		+8.5				1,772		20.0

						脊椎固定器具 セキツイコテイキグ		1,596		16.0				+138		+9.5				1,458		16.5

						その他 タ		176		1.8				▲43		▲19.6				219		2.5

				米国売上※ ベイコクウリアゲ				4,184		41.9				+792		+23.3				3,392		38.3

						人工関節 ジンコウカンセツ		4,167		41.7				+788		+23.3				3,379		38.1

						脊椎固定器具 セキツイコテイキグ		17		0.2				+4		+28.7				13		0.2

				売上控除前小計 ウリアゲコウジョマエショウケイ				10,106		101.2				+1,118		+0.0				8,988		101.5

				売上控除※3 ウリアゲコウジョ				▲116		▲1.2				▲4		▲8.9				▲130		▲1.5

						合計 ゴウケイ		9,989		100.0				+1,131		+12.8				8,858		100.0

						自社製品売上高		8,118		81.3				+967		+13.5				7,151		80.7

						※USドルベース(千ドル） セン		31,351						+570		+1.9		30,781		30,781

						※換算レート（円） カンサンエン		133.47						+23.26						110.21





Sheet1

						49期上期実績 キカミキジッセキ												前期 ゼンキ

		日本国内販売 ニホンコクナイハンバイ				5067713.712		65.3642240662				-183575.362000001		-3.4958152068				5251289.074		59.7907313695				5067		65.3642240662				-183		-3.4958152068				5251		59.7907313695

				人工関節 ジンコウカンセツ		2052341.38		26.4714444119				-116285.016		-5.3621507243				2168626.396		24.6917959489				2052		26.4714444119				-116		-5.3621507243				2168		24.6917959489

				骨接合材料 コツセツゴウザイリョウ		1619489.639		20.8884498321				-147918.188		-8.3692165294				1767407.827		20.1235554005				1619		20.8884498321				-147		-8.3692165294				1767		20.1235554005

				脊椎固定器具 セキツイコテイキグ		1220764.975		15.7456320331				110639.976		9.9664430672				1110124.999		12.6397889483				1220		15.7456320331				110		9.9664430672				1110		12.6397889483

				人工骨 ジンコウコツ		99060.549		1.2776996273				-18632.867		-15.8316986908				117693.416		1.3400472381				99		1.2776996273				-18		-15.8316986908				117		1.3400472381

				その他 タ		76057.169		0.9809981619				-11379.267		-13.0143307762				87436.436		0.9955438337				76		0.9809981619				-11		-13.0143307762				87		0.9955438337

		米国販売（注） ベイコクハンバイ				2685325.178		34.6357759338				-846166.881		-23.9606055136				3531492.059		40.2092686305				2685		34.6357759338				-846		-23.9606055136				3531		40.2092686305

				人工関節 ジンコウカンセツ		2678956.382		34.5536301315				-835444.083		-23.7720228904				3514400.465		40.014665193				2678		34.5536301315				-835		-23.7720228904				3514		40.014665193

				脊椎固定器具 セキツイコテイキグ		6368.796		0.0821458023				-10722.798		-62.7372613695				17091.594		0.1946034376				6		0.0821458023				-10		-62.7372613695				17		0.1946034376

		合計 ゴウケイ				7753038.89		100				-1029742.243		-11.7245577159				8782781.133		100				7753		100				-1029		-11.7245577159				8782		100

				自社製品売上高		6251558.083		80.6336479372				-1039991.527		-14.2629699121				7291549.61		83.0209645394				6251		80.6336479372				-1039		-14.2629699121				7291		83.0209645394

												0		0

				（注）米国販売額（千ﾄﾞﾙ） チュウベイコクハンバイガクセン		25171.77707						-7224.26053		-22.2998275876				32396.0376						25171		0				-7224		-22.2998275876				32396		0

				（注）換算レート（円） カンサンエン		106.6800000068						-2.3300000001		-2.1374185854				109.0100000069						106.6800000068						-2.3300000001		-2.1374185854				109.0100000069		0





Sheet1 (3)

						49期上期実績 キカミキジッセキ												前期 ゼンキ

		日本国内販売 ニホンコクナイハンバイ				11020000		65.3642240662				98041.9170000013		0.8976587921				10921958.083		60.3984124212				11020		65.3642240662				98		0.8976587921				10921		60.3984124212

				人工関節 ジンコウカンセツ		4440000		26.4714444119				-76513.4860000005		-1.6940829743				4516513.486		24.976313053				4440		26.4714444119				-76		-1.6940829743				4516		24.976313053

				骨接合材料 コツセツゴウザイリョウ		3770000		20.8884498321				9522.7180000003		0.2532316322				3760477.282		20.7954339371				3770		20.8884498321				9		0.2532316322				3760		20.7954339371

				脊椎固定器具 セキツイコテイキグ		2460000		15.7456320331				248404.597		11.2319186712				2211595.403		12.2301193837				2460		15.7456320331				248		11.2319186712				2211		12.2301193837

				人工骨 ジンコウコツ		200000		1.2776996273				-49993.564		-19.997940427				249993.564		1.3824640478				200		1.2776996273				-49		-19.997940427				249		1.3824640478

				その他 タ		150000		0.9809981619				-33378.348		-18.2019024405				183378.348		1.0140819995				150		0.9809981619				-33		-18.2019024405				183		1.0140819995

		米国販売（注） ベイコクハンバイ				6380000		34.6357759338				-781229.281		-10.9091505152				7161229.281		39.6015875788				6380		34.6357759338				-781		-10.9091505152				7161		39.6015875788

				人工関節 ジンコウカンセツ		6373631.204		34.5536301315				-753051.753		-10.56665152				7126682.957		39.410546457				6373		34.5536301315				-753		-10.56665152				7126		39.410546457

				脊椎固定器具 セキツイコテイキグ		6368.796		0.0821458023				-28177.528		-81.564475572				34546.324		0.1910411218				6		0.0821458023				-28		-81.564475572				34		0.1910411218

		合計 ゴウケイ				17400000		100				-683187.364		-3.778025136				18083187.364		100				17400		100				-683		-3.778025136				18083		100

				自社製品売上高		14190000		80.6336479372				-832940.041000001		-5.5444542728				15022940.041		83.0768367246				14190		80.6336479372				-832		-5.5444542728				15022		83.0768367246

												0		0

				（注）米国販売額（千ﾄﾞﾙ） チュウベイコクハンバイガクセン		60200						-5433.11595		-8.2780100737				65633.11595						60200						-5433		-8.2780100737				65633

				（注）換算レート（円） カンサンエン		106						-3.1099999954		-2.8503345207				109.1099999954						106						-3.1099999954		-2.8503345207				109.1099999954
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日本国内売上 【人工関節】

THA※堅調22/3 H1 ＋3.7%
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※ Total Hip Arthroplasty：人工股関節置換術

（Millions of yen）

【プラス要因】
• Entrada®Hip System高成長
• Intellijoint HIP®

ナビゲーションシステム
導入拡大による相乗効果

【マイナス要因】
• 人工股関節の償還下落影響大

SecuAlign HTOプレート システム※

（2022年3月）
※ High tibial osteotomy：高位脛骨骨切り術

Promontory ヒップ ステム
（2022年9月）

新製品販売開始



日本国内における人工股関節売上高の成長要因

人工股関節置換術用手術支援システム
【Intellijoint HIP®ナビゲーションシステム】

8

Intellijoint Surgical Inc.（カナダ）社製
【Intellijoint HIP®ナビゲーションシステム】

 人工股関節置換術の際に、寛骨臼コンポーネントの角度、大腿骨ステムの脚長差など、
インプラントの適切な設置位置を確認するための手術用支援システム。

 手術支援システムの使用により、インプラントの設置精度の向上、手術時間の短縮に
寄与していると評価されている。

当社製品
手術支援
システム

日本国内における人工股関節製品の販売拡大



人工股関節新製品 【Promontory ヒップ ステム】

【Promontory ヒップ ステム】販売開始（2022年9月）

 ステムの断面形状が長方形で、断面の角が大腿骨の髄腔に噛み込む
ことで強固な固定が期待できる

 大腿骨の形状や骨質に左右されず、幅広い症例に適応が可能

 脆弱骨の股関節疾患を対象とした人工股関節置換術による治療領
域において、当製品の適応症例が拡大し、国内における人工股関節
製品の販売拡大につなげる

9

ODEV社製
【Promontory ヒップ ステム】
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日本国内売上 【骨接合材料】
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22/3 H1 ＋8.5%

大腿骨頚部転子部
骨折治療製品

ODEV社製品 PHS
＆

他社商品 ASULOCK

2桁成長

（Millions of yen）
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日本国内売上 【脊椎固定器具】
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ODEV社製品 Pisces
スパイナル システム

＆

他社商品 BKP
（KMC Kyphoplasty システム）

2桁成長

22/3 H1 ＋9.５%（Millions of yen）

VusionTi3D ARC ケージ
（2022年7月）

Lynxαプレート
（2022年8月）

新製品（商品）販売開始



脊椎固定器具新製品 【Vusion Ti3D ARC ケージ】

【Vusion Ti3D ARC ケージ】販売開始（2022年7月）

 脊椎固定術の際に使用される椎体間固定用インプラント

 海綿骨を模したポーラス構造と連通気孔を有し、安定した
固定、早期の椎体間の骨癒合が期待できる

 脊椎疾患の適応症例が拡大し、国内における脊椎固定器具
製品の販売拡大につなげる

12

ODEV社製
【 Vusion Ti3D ARC ケージ】



脊椎固定器具新商品【Lynxαプレート】

【Lynxαプレート】販売開始（2022年8月）

 脊椎内固定器具、頚椎椎弓形成術用プレート

 椎弓をプレート及びスクリューで固定するにあたり、従来の
頚椎椎弓形成術用金属プレートには無いロッキングスクリュー
システムと特徴的なプレートデザインを採用することにより、
手技的に簡便で強固な固定を提供し、手術時の操作性と安全
性の向上が期待できる

 頚椎椎弓形成術における治療領域にLynxαプレートを投入
することで、適応症例が拡大し、脊椎固定器具製品の販売拡大
につなげる
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ACTYPower社製
【Lynxαプレート】
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23/3

H1 14

（Million of dollars）

米国売上

$3１.3M22/3 H1 ＋1.9%

【プラス要因】
• 前年から継続して拡大した顧客

基盤の寄与による症例数増加

【マイナス要因】
• サプライチェーンの問題により新規

顧客との取引開始を一時的に延期
• 高齢ドクターの引退
• 既存顧客医療スタッフ不足
• 競合他社の新製品投入による競争

激化



米国売上 【人工関節・製品別】
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人工膝関節【Knee】
$18.7M

22/3 H1 ＋０.９%

人工股関節【Hip】
$11.7M

22/3 H1 ＋4.２%
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※DePuy Synthes 社向け「KASM」販売等除く

（Million of dollars）

＜人工膝関節＞
他社のロボット手術による
人工膝関節置換術を選択
（大口ユーザー1名）
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成長率
股関節 ＞ 膝関節

Balanced Knee System Uni
（2022年1月）

人工膝関節新製品販売開始
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22/3
H1 

23/3
H1

1,058 927 

日本国内売上+477百万円※

H1コロナ感染者の爆発的な

増加により一定の営業活動制

限を受けたものの、成長堅持

その他増減＋108百万円※

・支払手数+43百万円

・荷造運賃＋13百万円

・旅費交通＋37百万円

・減価償却＋23百万円

・研究開発＋ 6百万円

・その他 ▲15百万円

人件費＋108百万円※

人材・組織の専門性強化
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米国売上＋63百万円※

前年から継続拡大した

顧客基盤の寄与により

獲得症例が増加

※上記金額は、為替の影響を別掲し、それぞれの増減から除いて
表示しており、損益計算書上の金額とは一致しておりません。

※ 換算レート：22/3 H1 = 110.21円
※換算レート： 23/3 H1 = 133.47円

日米売上増加に伴う売上原価増

＋8４百万円※

前年同期営業利益比較分析

（Millions of yen）

▲12.4%

大幅な円安による影響：

・売上高 ：＋729百万円

・売上原価：+4３０百万円

・販管費 ：＋532百万円

・営業利益：▲233百万円

日本国内売上▲138百万円

※：償還下落等による営業利益

（ ▲138百万円）の減少



第2四半期業績予想値差異
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（Millions of yen , ％）
実績 売上比 増減額 増減率

当初
予想値

売上比

売上高 9,989 100.0 ▲210 ▲2.1 10,200 100.0

営業利益 927 9.3 ▲172 ▲15.7 1,100 10.8

経常利益 916 9.2 ▲133 ▲12.7 1,050 10.3

四半期純利益※ 721 7.2 +21 +3.1 700 6.9

※親会社株主に帰属する四半期純利益

23/3,H123/3,H1 当初予想値比増減

プラス要因 マイナス要因

 日本
‒ 注力製品の販売拡大による売上高増加
 米国

‒ 前年から継続して拡大した顧客基盤の寄与による症例数増加
（ODEV社主催セミナー（UHKAS)で獲得した顧客への販売）

‒ 円安（128円⇒１３３円）による円ベース売上高増加

 日本
‒ 円安による売上原価上昇、売上原価率悪化
 米国

‒ サプライチェーン問題に起因する新規顧客への販売延期、USドル
ベース売上高未達

‒ 円安による米国費用の増加
‒ 競合他社による人工股関節新製品投入


Sheet1

								23/3,H1						当初予想値比増減 トウショヨソウチヒゾウゲン						23/3,H1

				（Millions of yen , ％）				実績 ジッセキ		売上比 ウリアゲヒ				増減額 ゾウゲンガク		増減率 ゾウゲンリツ				当初
予想値 トウショヨソウチ		売上比 ウリアゲヒ

				売上高 ウリアゲダカ				9,989		100.0				▲210		▲2.1				10,200		100.0

				　 売上原価 ウリアゲゲンカ				2,856		32.2				+256		+9.9				2,600		30.6

				売上総利益 ウリアゲソウリエキ				6,001		67.8				+101		+1.7				5,900		69.4

				　 販管費 ハンカンヒ				4,943		55.8				▲106		▲2.1				5,050		59.4

				営業利益 エイギョウリエキ				927		9.3				▲172		▲15.7				1,100		10.8

				　 営業外損益 エイギョウガイソンエキ				△ 15		△ 0.2				+14		▲49.1				△ 30		△ 0.4

				経常利益 ケイジョウリエキ				916		9.2				▲133		▲12.7				1,050		10.3

				　 特別損益 トクベツソンエキ				283		3.2				+313						△ 30		△ 0.4

				四半期純利益※ シハンキジュンリエキ				721		7.2				+21		+3.1				700		6.9

				※親会社株主に帰属する四半期純利益 シハンキジュンリエキ





Sheet2

		速報 ソクホウ								予算 ヨサン		差異 サイ		予算比 ヨサンヒ

		8,859								8,500		359		1		8,859		100.0				359		4				8,500		100.0				1

		2,857								2,600		257		1		2,857		32.2				257		10				2,600		30.6				1

		6,002								5,900		102		1		6,002		67.8				102		2				5,900		69.4				1

		4,944								5,050		(106)		1		4,944		55.8				(106)		(2)				5,050		59.4				0

		1,058								850		208		1		1,058		11.9				208		24				850		10.0				1

		12								0		12		0		(15)		-0.2				15		(49)				(30)		-0.4				0

		27								30		(3)		1		1,043		11.8				223		27				820		9.6				1

		1,043								820		223		1		283		3.2				313		(1,045)				(30)		-0.4				0

		303								0		303		0		1,003		11.3				453		82				550		6.5				1

		20								30		(10)		1

		1,326								790		536		2		10,001		100.0				358		4.2				8,500		100.0

		323								240		83		1		2,856		32.2				256		9.9				2,600		30.6

		1,003								550		453		2		6,001		67.8				101		1.7				5,900		69.4

																4,943		55.8				(106)		-2.1				5,050		59.4

																1,058		11.9				208		24.5				850		10.0

		1,000														(15)		-0.2				14		-49.1				(30)		-0.4

																1,042		11.8				222		27.2				820		9.6

																283		3.2				313		-1,044.5				(30)		-0.4

																1,003		11.3				453		82.4				550		6.5
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【修正後通期業績予想】連結損益計算書

予測値 売上比 増減額 増減率 実績 売上比

売上高 21,800 100.0 +2,606 +13.6 19,193 100.0

　 売上原価 7,450 34.2 +1,245 +20.1 6,204 32.3

　 販管費 12,350 56.7 +2,022 +19.6 10,327 53.8

営業利益 2,000 9.2 ▲661 ▲24.9 2,661 13.9

経常利益 2,050 9.4 ▲541 ▲20.9 2,591 13.5

当期純利益※ 1,450 6.7 ▲684 ▲32.1 2,135 11.1

※親会社株主に帰属する当期純利益

（Millions of yen , ％）

22年3月期23年3月期 前期比増減


Sheet1

				（Millions of yen , ％）				23年3月期 ネンガツキ						前期比増減 ゼンキヒキヒゾウゲン						22年3月期 ネンガツキ

								予測値 ヨソクチ		売上比 ウリアゲヒ				増減額 ゾウゲンガク		増減率 ゾウゲンリツ				実績 ジッセキ		売上比 ウリアゲヒ

				売上高 ウリアゲダカ				21,800		100.0				+2,606		+13.6				19,193		100.0

				　 売上原価 ウリアゲゲンカ				7,450		34.2				+1,245		+20.1				6,204		32.3

				売上総利益 ウリアゲソウリエキ				14,700		66.8				+1,711		+13.2				12,988		67.7

				　 販管費 ハンカンヒ				12,350		56.7				+2,022		+19.6				10,327		53.8

				営業利益 エイギョウリエキ				2,000		9.2				▲661		▲24.9				2,661		13.9

				　 営業外損益 エイギョウガイソンエキ				△ 100		△ 0.5				▲29		42.4				△ 70		△ 0.4

				経常利益 ケイジョウリエキ				2,050		9.4				▲541		▲20.9				2,591		13.5

				　 特別損益 トクベツソンエキ				△ 60		△ 0.3				▲218		▲137.9				158		0.8

				当期純利益※ トウキジュンリエキ				1,450		6.7				▲684		▲32.1				2,135		11.1

				※親会社株主に帰属する当期純利益





Sheet2

		速報 ソクホウ		予算 ヨサン		差異 サイ		予算比 ヨサンヒ		前期 ゼンキ		差異 サイ		前期比 ゼンキヒ

		18,083								16,729		1,354		8		18,083		100.0				1,354		8				16,729		100.0				8

		5,279								4,917		362		7		5,279		29.2				362		7				4,917		29.4				7

		12,804								11,812		992		8		12,804		70.8				992		8				11,812		70.6				8

		10,160								9,577		583		6		10,160		56.2				583		6				9,577		57.2				6

		2,645								2,235		410		18		2,645		14.6				410		18				2,235		13.4				18

		32								105		(72)		(69)		(63)		-0.3				(36)		137				(26)		-0.2				(41)

		95								131		(36)		(27)		2,582		14.3				373		17				2,208		13.2				16

		2,582								2,208		373		17		34		0.2				73		(187)				(39)		-0.2				0

		103								0		103				2,165		12.0				180		9				1,985		11.9				9

		69								39		30		76

		2,616								2,169		446		21		18,083		100.0				1,354		8.1				16,728		100.0

		451								185		266		144		5,278		29.2				361		7.4				4,916		29.4

		2,165								1,985		180		9		12,804		70.8				992		8.4				11,811		70.6

																10,159		56.2				582		6.1				9,576		57.2

				100												2,644		14.6				409		18.3				2,234		13.4

																(62)		-0.3				(36)		136.9				(26)		-0.2

																2,581		14.3				373		16.9				2,208		13.2

																34		0.2				73		-186.8				(39)		-0.2

																2,164		12.0				180		9.1				1,984		11.9





Sheet2 (2)

		予算 ヨサン				予算 ヨサン		差異 サイ		予算比 ヨサンヒ		前期 ゼンキ				差異 サイ		前期比 ゼンキヒ

		22,000		100.0								19,193		100.0		2,807		1		22,000		100.0				2,807		15				19,193		100.0				1

		7,300		33.2								6,204		32.3		1,096		1		7,300		33.2				1,096		18				6,204		32.3				1

		14,700		66.8								12,989		67.7		1,711		1		14,700		66.8				1,711		13				12,989		67.7				1

		11,900		54.1								10,327		53.8		1,573		1		11,900		54.1				1,573		15				10,327		53.8				1

		2,800		12.7								2,662		13.9		138		1		2,800		12.7				138		5				2,662		13.9				1

		0		0.0								23		0.1		(23)		0		(100)		-0.5				(30)		42				(70)		-0.4				(1)

		100		0.5								93		0.5		7		1		2,700		12.3				109		4				2,591		13.5				1

		2,700		12.3								2,591		13.5		109		1		(60)		-0.3				(219)		(138)				159		0.8				0

		0		0.0								311		1.6		(311)		0		1,850		8.4				(285)		(13)				2,135		11.1				0

		60		0.3								152		0.8		(92)		0

		2,640		12.0								2,750		14.3		(110)		1		22,000		100.0				2,806		14.6				19,193		100.0

		790		3.6								615		3.2		175		1		7,300		33.2				1,095		17.7				6,204		32.3

		1,850		8.4								2,135		11.1		(285)		1		14,700		66.8				1,711		13.2				12,988		67.7

																				11,900		54.1				1,572		15.2				10,327		53.8

						1,000														2,800		12.7				138		5.2				2,661		13.9

																				(100)		-0.5				(29)		42.4				(70)		-0.4

																				2,700		12.3				108		4.2				2,591		13.5

																				(60)		-0.3				(218)		-137.9				158		0.8

																				1,850		8.4				(284)		-13.3				2,134		11.1
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【修正後通期業績予想】主要品目別連結売上高
（Millions of yen , ％） 予測値 構成比 増減額 増減率 実績 構成比

13,100 60.1 +691 +5.7 12,409 64.7

人工関節 4,920 22.6 +201 +4.3 4,719 24.6

骨接合材料 4,370 20.0 +255 +6.2 4,115 21.4

脊椎固定器具 3,440 15.7 +315 +10.1 3,125 16.3

その他 370 1.7 ▲78 ▲17.4 448 2.3

8,970 41.1 +1,900 +26.9 7,070 36.8

人工関節 8,940 41.0 +1,896 +26.9 7,044 36.7

脊椎固定器具 30 0.1 ▲4 +15.4 26 0.1

22,070 101.2 +2,591 +13.3 19,479 101.5

▲270 ▲1.2 +16 +5.6 ▲286 ▲1.5

21,800 100.0 +2,607 +13.6 19,193 100.0

自社製品売上 17,710 81.2 +2,269 +14.7 15,441 80.5

USドルベース※2 63,572 +932 +1.5 62,640

※１　換算レート（円） 141.10 28.22 112.88

※2　Thousands of dollars

（上期実績：133.47　、下期想定：150.00）

合計

日本国内売上

米国売上※1

売上控除

売上控除前小計


Sheet1 (2)

								23年3月期 ネンガツキ						前期比増減 キヒゾウゲン						22年3月期 ネンガツキ

				（Millions of yen , ％）				予測値 ヨソクチ		構成比 コウセイヒ				増減額		増減率				実績 ジッセキ		構成比 コウセイヒ

				日本国内売上 ニホンコクナイウリアゲ				13,100		60.1				+691		+5.7				12,409		64.7

						人工関節 ジンコウカンセツ		4,920		22.6				+201		+4.3				4,719		24.6

						骨接合材料 コツセツゴウザイリョウ		4,370		20.0				+255		+6.2				4,115		21.4

						脊椎固定器具 セキツイコテイキグ		3,440		15.7				+315		+10.1				3,125		16.3

						その他 タ		370		1.7				▲78		▲17.4				448		2.3

				米国売上※1 ベイコクウリアゲ				8,970		41.1				+1,900		+26.9				7,070		36.8

						人工関節 ジンコウカンセツ		8,940		41.0				+1,896		+26.9				7,044		36.7

						脊椎固定器具 セキツイコテイキグ		30		0.1				▲4		+15.4				26		0.1

				売上控除前小計 バイアコウジョマエショウケイ				22,070		101.2				+2,591		+13.3				19,479		101.5

				売上控除 ウリアゲコウジョ				▲270		▲1.2				+16		+5.6				▲286		▲1.5

				合計 ゴウケイ				21,800		100.0				+2,607		+13.6				19,193		100.0

						自社製品売上		17,710		81.2				+2,269		+14.7				15,441		80.5

						USドルベース※2		63,572						+932		+1.5				62,640

						※１　換算レート（円）　 カンサンエン		141.10						28.22						112.88

								（上期実績：133.47　、下期想定：150.00） カミキジッセキシモキソウテイ

						※2　Thousands of dollars





Sheet1

						23年3月期 ネンガツキ						前期比増減 キヒゾウゲン						22年3月期 ネンガツキ						23年3月期 ネンガツキ						前期比増減 キヒゾウゲン						22年3月期 ネンガツキ

		（Millions of yen , ％）				予測値 ヨソクチ		構成比 コウセイヒ				増減額		増減率				実績 ジッセキ		構成比 コウセイヒ				予測値 ヨソクチ		構成比 コウセイヒ				増減額		増減率				実績 ジッセキ		構成比 コウセイヒ

		日本国内売上 ニホンコクナイウリアゲ				13200000		0.6				790945.048		0.0637393461				12409054.952		0.6465373389				13200		60				790		6.3739346071				12409		64.6537338852

				人工関節 ジンコウカンセツ		4900000		0.2227272727				180150.759		0.0381687528				4719849.241		0.2459138734				4900		22.2727272727				180		3.8168752814				4719		24.5913873366

				骨接合材料 コツセツゴウザイリョウ		4469000		0.2031363636				353008.62		0.0857651505				4115991.38		0.2144516342				4469		20.3136363636				353		8.5765150461				4115		21.4451634218

				脊椎固定器具 セキツイコテイキグ		3459000		0.1572272727				333845.148		0.1068251539				3125154.852		0.1628270089				3459		15.7227272727				333		10.6825153892				3125		16.2827008932

				人工骨・その他 ジンコウコツタ		372000		0.0169090909				-76059.479		-0.1697530854				448059.479		0.0233448223				372		1.6909090909				-76		-16.9753085393				448		2.3344822335

		米国売上※1 ベイコクウリアゲ				9100000		0.4136363636				2029124.101		0.2869692708				7070875.899		0.3684072079				9100		41.3636363636				2029		28.6969270849				7070		36.8407207864

				人工関節 ジンコウカンセツ		9100000		0.4136363636				2055308.875		0.291752873				7044691.125		0.3670429272				9100		41.3636363636				2055		29.1752872983				7044		36.704292717

				骨接合材料・その他 コツセツゴウザイリョウタ				0				-26184.774		-1				26184.774		0.0013642807				0		0				-26		-100				26		0.1364280694

		売上控除前小計 バイアコウジョマエショウケイ				22300000		1.0136363636				2820069.149		0.144767924				19479930.851		1.0149445467				22300		101.3636363636				2820		14.4767924002				19479		101.4944546715

		売上控除 ウリアゲコウジョ				-300000		-0.0136363636				-13167.84		0.0459078229				-286832.16		-0.0149445467				-300		-1.3636363636				-13		4.5907822888				-286		-1.4944546715

		合計 ゴウケイ				22000000		1				2806901.309		0.1462453434				19193098.691		1				22000		100				2806		14.6245343401				19193		100

																		0																		0

				自社製品売上		17942000		0.8155454545				2500060.593		0.1619006866				15441939.407		0.8045568699				17942		81.5545454545				2500		16.1900686637				15441		80.4556869925

																		0																		0

				※1　ドルベース(千ドル） セン		71093.75						8453.10621		0.1349460302				62640.64379						71093						8453		13.4946030222				62640

				※1　換算レート（円） カンサンエン		128						15.12		0.1339475549				112.88						128						15.12		13.3947554926				112.88

						1000																		1000
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（Millions of yen , ％）
修正後予想値 売上比 増減額 増減率

当初
予想値

売上比

売上高 21,800 100.0 ▲200 ▲0.9 22,000 100.0

営業利益 2,000 9.2 ▲800 ▲28.6 2,800 10.8

経常利益 2,050 9.4 ▲650 ▲24.1 2,700 10.3

当期純利益※ 1,450 6.7 ▲400 ▲21.6 1,850 6.9

※親会社株主に帰属する当期純利益

23年3月期23年3月期 当初予想値比増減

プラス要因 マイナス要因

 日本
‒ 日本国内において円安による為替差損益などの経常利益増加、受取補償

金や事業損失引当金戻入額等の特別利益計上による当期純利益増加

 米国
‒ 円安（128円⇒１50円）による円ベース売上高増加

 日本
‒ 円安による仕入れ原価上昇、売上原価率悪化
 米国

‒ 既存顧客の医療スタッフ不足による症例数減少、競合他社による
人工股関節新製品投入による販売競争、大口ユーザー（１名）が
他社ロボット手術による人工膝関節置換術を選択→米国売上高減少

‒ 米国売上高の下方修正、インフレによる物流費等の上昇、円安による
米国費用の増加による営業利益減少


Sheet1

								23年3月期 ネンガツキ						当初予想値比増減 トウショヨソウチヒゾウゲン						23年3月期 ネンガツキ

				（Millions of yen , ％）				修正後予想値 シュウセイゴヨソウチ		売上比 ウリアゲヒ				増減額 ゾウゲンガク		増減率 ゾウゲンリツ				当初
予想値 トウショヨソウチ		売上比 ウリアゲヒ

				売上高 ウリアゲダカ				21,800		100.0				▲200		▲0.9				22,000		100.0

				　 売上原価 ウリアゲゲンカ				2,856		32.2				+256		+9.9				2,600		30.6

				売上総利益 ウリアゲソウリエキ				6,001		67.8				+101		+1.7				5,900		69.4

				　 販管費 ハンカンヒ				4,943		55.8				▲106		▲2.1				5,050		59.4

				営業利益 エイギョウリエキ				2,000		9.2				▲800		▲28.6				2,800		10.8

				　 営業外損益 エイギョウガイソンエキ				△ 15		△ 0.2				+14		▲49.1				△ 30		△ 0.4

				経常利益 ケイジョウリエキ				2,050		9.4				▲650		▲24.1				2,700		10.3

				　 特別損益 トクベツソンエキ				283		3.2				+313						△ 30		△ 0.4

				当期純利益※ トウキジュンリエキ				1,450		6.7				▲400		▲21.6				1,850		6.9

				※親会社株主に帰属する当期純利益 トウキジュンリエキ





Sheet2

		速報 ソクホウ								予算 ヨサン		差異 サイ		予算比 ヨサンヒ

		8,859								8,500		359		1		8,859		100.0				359		4				8,500		100.0				1

		2,857								2,600		257		1		2,857		32.2				257		10				2,600		30.6				1

		6,002								5,900		102		1		6,002		67.8				102		2				5,900		69.4				1

		4,944								5,050		(106)		1		4,944		55.8				(106)		(2)				5,050		59.4				0

		1,058								850		208		1		1,058		11.9				208		24				850		10.0				1

		12								0		12		0		(15)		-0.2				15		(49)				(30)		-0.4				0

		27								30		(3)		1		1,043		11.8				223		27				820		9.6				1

		1,043								820		223		1		283		3.2				313		(1,045)				(30)		-0.4				0

		303								0		303		0		1,003		11.3				453		82				550		6.5				1

		20								30		(10)		1

		1,326								790		536		2		10,001		100.0				358		4.2				8,500		100.0

		323								240		83		1		2,856		32.2				256		9.9				2,600		30.6

		1,003								550		453		2		6,001		67.8				101		1.7				5,900		69.4

																4,943		55.8				(106)		-2.1				5,050		59.4

																1,058		11.9				208		24.5				850		10.0

		1,000														(15)		-0.2				14		-49.1				(30)		-0.4

																1,042		11.8				222		27.2				820		9.6

																283		3.2				313		-1,044.5				(30)		-0.4

																1,003		11.3				453		82.4				550		6.5
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下期の販売戦略 事業基盤拡大の重点施策

 日本市場における注力製品の販売強化

• 治療効果を意識した営業活動の展開

• 新規顧客の獲得

• 既存顧客のリピート率向上

 米国市場における新規顧客への販売展開
• 延期した新規顧客との取引開始

• 新規導入PSI※１よる人工膝関節の販売強化

• OMG※２プログラムの展開

• 地域別セミナー強化

「MODE2023」（22.3月期～24.3月期）

① 海外ビジネスの拡大
‒ 北米2桁成長の継続

② 開発・調達力の強化
・新規性、競争優位性

- 高付加価値製品商品・工具・サービス等の調達・開発の強化

③ 人材・組織の専門性強化
・非営業職における専門性の強化

‒ 戦略実行体制強化のための人材投資

④ デジタル化の推進
・IT、DXの活用

‒ 術前計画・手術支援システム、サービス等、医療従事者への高付

加価値サービスの開発。社内業務効率化におけるDX化

売上高拡大による営業利益増を目指す

※1 Patient Specific Instruments：3Dデータで膝関節の状態を解析し、患者様の個人の形状に応じたオーダーメイド方式の人工膝関節置換術
※2 ODEV Meetings and Greetings：ドクターとの信頼関係の構築を目的としたODEV社見学セミナー



Topics① 国連グローバル・コンパクト（UNGC）への署名

22

国際連合が提唱する「国連グローバル・コンパクト（UNGC）」に署名
（2022年6月23日付で参加企業として登録）

【国連グローバル・コンパクト署名証明書】

国連グローバル・コンパクト本部 WEB サイト（英語）
（https://www.unglobalcompact.org/）

https://www.unglobalcompact.org/


Topics② TCFDに基づいた情報開示（GHG排出量削減）
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当社の気候変動への対応をマテリアリティの一つとして捉え、気候変動が事業に影響
するリスク・機会への理解を深化させ、スコープ1、2の温室効果ガス（GHG）の排出量
削減に取り組みます。

当社ホームページ 【トップ ＞ サステナビリティ ＞ TCFD提言への対応】
（https://www.unglohttps://www.jmdm.co.jp/sustainability-action/tcfd/）

https://www.unglohttps/www.jmdm.co.jp/sustainability-action/tcfd/


Topics② TCFDに基づいた情報開示（リスクと機会）
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自然災害による物流遅延や機会損失の発生をリスクとして捉えており、その対応と
して在庫の分散保管、商品センターのサテライト化を推進することでリスクを低減し、
緊急手術対応など新たな機会にも対応すべく事業活動を推進します。

当社ホームページ 【トップ ＞ サステナビリティ ＞ TCFD提言への対応】
（https://www.unglohttps://www.jmdm.co.jp/sustainability-action/tcfd/）

分類 内容 時期 影響度

リスク 物理 急性
自然災害による建物・設備・在庫への被害、
操業停止及びサプライチェーンの寸断により
物流遅延や機会損失が発生するリスク

短期 大

機会

製品・サービス
商品センターサテライト化（物流リードタイム
短縮）による需要拡大

短期～長期 小

レジリエンス 在庫品の分散保管による製品供給の安定化 短期～長期 小

対象範囲 ： 国内のみ（当社単体）
時 期 ： 短期（1年以内）、中期（1年超から3年以内）、長期（3年超）
影 響 度 ： 小（0.5億円以内）、中（0.5億円超～2億円）、大（2億円超）

https://www.unglohttps/www.jmdm.co.jp/sustainability-action/tcfd/


Topics③ 中国事業の状況
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WOMA （Changzhou Waston Ortho Medical Appliance Co., Limited）
（常州華森奥斯欧医療機器有限公司）

【販売】
• ODEV社製（米国製）BKSで中央政府集中購買

入札に応札し、サプライヤー認定
2021年9月から2年間の販売権を獲得

【販売体制強化】
• 12代理店と契約締結済（2022年９月末）
【薬事承認】
• WOMA社製（中国製）BKSの薬事承認取得に

向け、準備中（2023年）
【医療工具の中国製造プロジェクト】
• 製造コスト削減のため、WOMA社製医療工具

の試作開始

【所在地】

 中華人民共和国江蘇省常州市

【代表者】

 胡仁民

【事業内容】

 人工関節製品の輸入・開発・製造・販売

【資本金】

 10 百万 US ドル

【出資比率】

 WASTON社60%、ODEV社40%

企業概要



Topics④ オーストラリア事業の状況
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 2019年4月に米国子会社Ortho Development子会社として設立。
 「海外ビジネスの拡大」の戦略成長領域に掲げ、オーストラリアでの販売を

展開する予定でしたが、Covid-19の影響もあり、薬事承認取得に要す
る時間が今後更に複数年必要となるなど同市場への再参入時期を合理
的に見通せない状況と判明。2022年9月22日付で同社清算を決議。

Ortho Development Pty Ltd.

2022年3月期に関連する事業損失は取り込み済みであり、2023年3月期の通期連
結業績に与える影響は軽微



お問い合わせ先 E-MAIL IRサイト

株式会社日本エム・ディ・エム IR室 ir@jmdm.co.jp https://www.jmdm.co.jp/ir/

最先端の優れた医療機器の開発と販売を通じて、医療に貢献する
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